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ÖNSÖZ

Bu eser, 2019 yılında “Toplumsal Değişme Bağlamında Mus-
tafa Kutlu Beşlemesi” başlığıyla savunduğum yüksek lisans tezin-
de kısmi değişiklikler yapılarak elde edilmiştir. 

Toplumsal değişme kavramı ve anlattıkları her araştırmacı-
nın bakış açısına göre değişebilen anlamlara gelmektedir. Çalış-
mamızda toplumsal değişme çerçevesinde dil ve kültürün analize 
dâhil edilmesi ile bir problem alanı olarak karşımıza çıkan değiş-
me kavramının daha açık ve anlaşılır olmasına çalışılmıştır. Ko-
nunun kapsayıcı olması ve her bir başlığın ayrı yoğunlukta bir ça-
lışmayı gerektirecek kadar girift olması karşımıza zorluklar çıkar-
sa da yönlendirmeleri ile bu zorlukları aşmamda yardımcı olan 
tez danışmanım Prof. Dr. Ahmet Koyuncu hocama çok teşekkür 
ederim. Çalışma konusunu belirlerken desteklerini esirgemeyen 
Prof. Dr. Ahmet Taşğın ve Prof. Dr. Köksal Alver hocalarıma da 
şükranlarımı sunuyorum.

Çalışmam sırasında bana kendisiyle mülakat yapma fırsatı-
nı tanıyan Mustafa Kutlu’ya verdiği samimi cevaplar için şükran 
borçluyum. Ayrıca kendilerini çokça uğraştırdığım Arş. Gör. Ya-
sin Yılmaz kardeşime ve sosyoloji doktora öğrencisi, meslektaşım 
Hakan Yapıcı’ya teşekkür ederim.

Son olarak, uzun çalışma sürecinde desteklerini esirgemeyen, 
beni hoş görüp teşvik edici davranışlar sergileyen eşim Burcu’ya, 
bugünlere gelmemde büyük emekleri olan babam Üzeyir’e, an-
nem Elife’ye ve desteklerini ve isimlerini anamadığım tüm yakın-
larıma teşekkür ederim.

İbrahim Keş
2023-Erdemli





GİRİŞ

Dil, asıl inceleme alanını felsefe -dil felsefesi- ve dilbilimin 
yaptığı fakat toplumsallığın gerek koşullarından biri olan, yani 
toplum olabilmenin şartı ve iletişimin temeli olan insana has bir 
melekedir. İnsan varlığının temeli, onun dili kullanması ile ortaya 
çıkmakta ve insanlık kendini dil ile var etmektedir. Bu bağlamda 
dil, kültürün en önemli ve öncelikli sembollerinden biridir. Edebî 
metinler de kültür ürünlerinden biri olup bu çalışma dilin merke-
ze alınarak kültürle ilişkisinin ve bu bağlamda ikisinin bir arada 
görülebileceği yer olan edebî eserlerin incelenmesi gerektiğinden 
yola çıkılmıştır.

Çalışmamızda dilin merkezi konumu, toplumsal bir kurum 
olarak dilin sosyolojinin içine dâhil edilmesi için yapılmış olmak-
la birlikte asıl katkı edebiyat sosyolojisine olacaktır. Bu alanda 
yapılan çalışmalar nazara alındığında dil konusu temelinde yap-
mış olduğumuz bu inceleme bir ilk olma özelliği taşımaktadır. 
Bu bağlamda edebî eserler, toplumsal değişmelerin hazırlayıcısı 
olabilecekleri -Batıda Aydınlanmanın temelinde Voltaire gibi öy-
kü yazanların olması-1 gibi aynı zamanda toplumsal değişmenin 
yansıdığı yer olmuştur. Buradan hareketle diyebiliriz ki;  edebî 
eserlerin sosyolojik bir bakış açısı ile incelenmesi, ortaya çıktığı 
toplumlarda meydana gelen değişmelerin boyutu hakkında ye-
terli veri sağlayacaktır.

Stendhal’in, “bir roman: bir aynadır, yol boyunca gezdirilen” 
(2013: 68) ifadesini tüm edebî metinler için genel bir prensip ka-
bul edersek; edebî metin, dil ve kültürün aynası olup hem onları 
ortaya koyan hem de aktaran bir yerde durmaktadır. Bu çalışma-
nın amacı dil, kültür ve toplumsal değişme konularına edebî me-
tinler üzerinden bakarak metnin ayna işlevini yerine getirdiğini 

1 Medeniyetlerin inşasında edebiyatın rolü için bkz. Keş, 2018; yine medeni-
yetlerin temel metinleri üzerinden okunabileceğine yönelik bir iddia için 
bkz. Yılmaz, 2018
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Mustafa Kutlu’nun beş eserini inceleyerek ortaya koymaya ça-
lışmaktır. Bu bağlamda seçtiğimiz 1950-1990 arası yıllar Türkiye 
için toplumsal değişmenin hızlı ve problemli olduğu bir zaman 
aralığıdır. Mustafa Kutlu’nun eserleri üzerinden; yazar-eser-top-
lum ilişkisini açığa çıkararak, metni oluşturan dil ve etkilendiği 
kültürün görünümlerinden hareketle bu dönemin sosyolojik ana-
lizi yapılmaya çalışılacaktır.

Çalışmamızda cevabını aradığımız temel problemler şunlardır:
1) Edebî metinlerin ortaya çıktığı toplumun dili, kültürü 

metne nasıl yansır? 
2) Toplumun bir üyesi olan yazar toplumdan nasıl etkilen-

miştir? 
3) İkinci soru bağlamında metin yazarının metin üzerindeki 

etkisi nedir? 
Problemleri açacak olursak; ilk soru, metne tek başına baktı-

ğımızda metnin ne anlattığıdır. İkinci ve bağlantılı olduğu son so-
ru ise yazarın değer yargılarına bakarak konu seçiminin ve anlatış 
tarzının ne olduğu yani yazarın ne anlatmak istediğidir.

Edebî metinleri inceleme amacımızla birlikte değerlendiril-
diğinde bu problemleri seçmemizin sebebi, toplumsal değişme-
lerin dil ve kültür çerçevesinde incelenmesidir. Ayrıca edebiyat 
sosyolojisi alanına mütevazı bir katkı sağlayacak olan bu çalışma-
da Mustafa Kutlu’nun hikâyeleri seçilmiştir. Çünkü “Türkiye’deki 
‘toplumsal değişim’ bitip-tükenmeyen konumdur” (Barbarasoğlu, 
2001: 24)  diyen Kutlu, hikâyelerinde toplumsal değişmeyi esas 
almaktadır. Ayrıca kullandığı dilin, yerel ağızlardan, atasözle-
rinden harmanlanmış gündelik konuşmalarla bezenmiş olması 
sebebiyle araştırma için iyi bir kaynak oluşturmaktadır. Top-
lumsal değişmenin yoğun ve hızlı yaşandığı dönemi kapsayan 
Kutlu’nun hikâyelerinden;  Yokuşa Akan Sular  (1979),  Yoksulluk 
İçimizde (1981), Ya Tahammül Ya Sefer (1983), Bu Böyledir (1987) 
ve  Sır (1990) başlıklı kitapları incelemeye alınmıştır.  “Mustafa 
Kutlu Beşlemesi” olarak isimlendirilen bu kitaplar çalışmanın sı-
nırlarını oluşturacak olup Mustafa Kutlu’nun diğer hikâyeleri ve 
denemeleri kapsam dışı bırakılmıştır. Ayrıca zamansal olarak 
hikâyelerin yazıldığı dönemle birlikte konu olarak seçilen dönem 
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birleştirilmiş ve 1950-1990 yılları çalışmamızın sınırlarını oluştur-
muştur. 

Edebiyat sosyolojisi alanında yapılan çalışmalara baktığı-
mızda seçilen konular taşra, mahalle, yabancılaşma, Batılılaşma, 
erkeklik imgesi; yazarlar ise Orhan Pamuk, İhsan Oktay Anar, 
Emine Işınsu, Ahmet Mithat, Halide Edip, Sevim Burak, George 
Orwel, Ahmet Hamdi, Ömer Seyfettin, Mehmet Akif, Leyla Saz 
gibi isimlerden oluşmakta ve roman üzerinden çalışılmaktadır. 
Bu çalışmalarda nitel araştırma yöntemlerinden hermeneutik, 
yorumsayıcı ve oluşumsal yapılsacılık yöntemleri kullanılmış-
tır.  Çalışmaya  başladığımızda hikâye ve Mustafa Kutlu üzerine 
yapılmış herhangi bir inceleme olmasa da, 2017 yılında Bilal Can 
tarafından “Mustafa Kutlu Öykücülüğünde Mekân” isimli bir tez 
çalışması yapılmıştır. Mustafa Kutlu ile ilgili “Aynanın Sırrı Mus-
tafa Kutlu Sempozyumu” yapılmış, Kemal Aykut ve Nusret Özcan 
tarafından editörlüğü yapılmış  Mustafa Kutlu Kitabı ile birlikte 
çok sayıda inceleme, tez, makale ve dergi dosyası hazırlanmıştır.

Bizim yaptığımız çalışma elbette bu alana bir katkı niteliği ta-
şıyacaktır. Fakat çalışmamızda dil ile ilgili konularda felsefeden, 
kültürle ilgili konularda antropolojiden  faydalanılacaktır. Bura-
dan hareketle Mustafa Kutlu’nun eserlerinde, dil ve kültür sosyo-
loji çatısı altında bir araya getirilerek Beşleme; sosyolojinin çıkış 
noktası olan toplumsal değişme bağlamında incelenecektir. 

Bu çalışmada yöntem olarak nitel araştırma yöntemlerinden 
nitel içerik analizi yöntemi kullanılmıştır. Yöntemin en önemli 
özelliği “tümdengelime dayalı bir okuma aracı” olmasıdır. Oku-
ma düz bir okuma olmayıp ilk anlamın dışında daha derinlemesi-
ne ikincil bir okuma çabasıdır (Bilgin, 2014: 1). Yöntem, sayısal ve 
nitel analiz olmak üzere iki aşamalı olup; sayısal analiz, anlamlı 
verilerin kodlanması ve sayısal olarak değer verme (Yıldırım ve 
Şimşek, 2011: 228) dışarıda bırakılmış ve  yöntemin nitel analiz 
yönü kullanılmıştır.

Araştırmanın problemleri çerçevesinde eserlerin ortaya çık-
tığı toplumun dili ve kültürünün metne yansıması, eserlerin ya-
zıldığı dönemin özellikleri verilerek bunların metinden alınan ör-
neklerle toplumsal değişme ile ilişkisi (göç, köy ve kent yaşamı ve 


